



ESTADO DO PARÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



## TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

### CONTRATO Nº 187/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 187/2023, QUE CELEBRAM A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E META COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**, Avenida Castelo Branco, nº 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Fone/fax: (093) 3514-1181- Brasil Novo – Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito municipal de Brasil Novo/PA, o Sr. WEDER MAKES CARNEIRO, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 690.743.302-82, residente e domiciliado (a) nesta cidade, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado, a empresa **META COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA**, sediada na cidade de Brasil Novo-Pa, à Rua Belo Horizonte, nº 568, Lote 34-Quadra 34, Cidade Nova Brasil Novo-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.159.160/0001-31, neste ato representada por seu proprietário o Sr. MAGDIEL DA SILVA MIRANDA, brasileiro, empresário, casado em comunhão parcial de bens, inscrito no CPF/MF sob o nº 010.603.722-66, Carteira de Identidade nº 6101155-PC/PA, residente e domiciliado na Rua Belo Horizonte, nº 568, Lote 34-Quadra 34 - Fundos, Cidade Nova Brasil Novo-PA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO, observando o que consta do Processo de PREGÃO ELETRONICO n.º 014/2023, tudo em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, a qual sujeitam-se as partes, observando as cláusulas e condições seguintes, lavraram o presente instrumento firmado com base em processo de **PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2023**, nos termos do caput do art. 25, II da Lei nº 8.666/93 e alterações respectivas, ajustam o presente **SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO** ao contrato de nº 187/2023, firmado entre as partes, PRIMEIRO as cláusulas e condições seguintes: **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem como objeto a **prorrogação do prazo de vigência** ao referido contrato, conforme art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, até a data de **28/12/2024**, visando Contratação de empresa para Locação de veículos e máquinas pesadas, para manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo.

#### CLÁUSULA SEGUNDA– DO FUNDAMENTO LEGAL

A celebração do presente termo aditivo se dá em conformidade com o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/2013.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O período de vigência do presente contrato fica prorrogado conforme justificativa apresentada, iniciando-se em 28/12/2023 e findando-se em 28/12/2024.

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO	P. UNIT.	P. TOTAL
2	5.700	QUILOMETRO	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCK EIXO MORTO. BASCULANTE - especificação: com capacidade mínima de 12 metros cúbico, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, ar condicionado, incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combustível, lubrificante e motorista será por conta da contratante.	13,70	78.090,00
3	6.600	QUILOMETRO	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO. BASCULANTE - especificação: com capacidade mínima de 6 metros cúbico, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação regular em perfeitas condições de uso, ar condicionado, incluindo manutenção preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combustível, lubrificante e motorista será por conta da contratante.	11,45	75.570,00



ESTADO DO PAR   
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
CNPJ: 34.887.950/0001-00

5	5.300	QUILOMETRO	LOCA�O DE CAMINH�O PLATAFORMA (PRANCHA) TRUCK TRA�ADO - especifica�o: com capacidade m�nima de 14 TONELADAS, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�oes de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	14,70	77.910,00
6	150	HORA	LOCA�O DE M�QUINA ESCAVADEIRA HIDR�ULICA: (01 UMA UNIDADE) - Peso Operacional min. 22.336 kg, pot�ncia nominal liquida- 104kw(139hp), profundidade m�nima de escava�o 6.000mm, capacidade m�nima da ca�amba 1,50m�, ar condicionado no compartimento do operador, acopladores dispon�veis, inclusive o fixador do pino center-lock tm permitem que o operador rapidamente toque as ferramentas de trabalho e passe de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da m�quina. Devem estar dispon�veis-kits hidr�ulico auxiliares para instala�o em campo com mangueira e tubos personalizados pronto para instala�o r�pida, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificantes e motorista ser� por conta da contratante.	511,65	76.747,50
7	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 128 hp a 140 hp, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�oes de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	391,00	78.200,00
8	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia m�nima de 185 hp a 200 HP, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�oes de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	392,65	78.530,00
9	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 140 hp a 160 HP, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�oes de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	391,00	78.200,00
10	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 205 hp a 220 HP, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�oes de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	392,65	78.530,00
11	180	HORA	LOCA�O DE TRATOR DE ESTEIRA - (01 UMA UNIDADE) especifica�o: 170 HP, 19,7 Tomeladas, capacidade de lamina 3,8 m�, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�oes de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e operador ser� por conta da contratante.	414,30	74.574,00
12	180	HORA	LOCA�O DE TRATOR DE ESTEIRA - (01 UMA UNIDADE) especifica�o: 133 HP, 14 Tomeladas, capacidade de lamina 2,9 m�, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�oes de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e operador ser� por conta da contratante.	437,30	78.714,00
<b>Valor Total do Contrato</b>					<b>775.065,50</b>

#### CL USULA QUARTA – DO VALOR

**Par grafo  nico:** O valor total acumulado do contrato   de R\$ 1.550.131,00 (um milh o quinhentos e cinquenta mil cento e trinta e um reais ).



ESTADO DO PARÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



#### **CL USULA QUINTA – DA DOTA O ORÇAMENT RIA**

O objeto deste instrumento de contrato ter  seus custos cobertos com os recursos provenientes da Lei Orçament ria para o exerc cio de 2023, na seguinte dota o orçament ria:

- 2.105 Abastecimento E Conserto De Ve culos E Maquinas Pesadas
- 2.052 Manuten o Da Secretaria Municipal De Administra o E Finanças.
- 2.106 Manuten o Do Departamento De Transporte
- 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

#### **CL USULA SEXTA – DAS DISPOSI ES FINAIS**

As demais cl usulas contratuais permanecem inalteradas e em pleno vigor.

E, por estarem justos e acertados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que surta seus jur dicos e legais efeitos.

Brasil Novo/PA, 28 de dezembro de 2023.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**  
WEDER MARKES CARNEIRO  
CONTRATANTE

---

**META COM RCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA**  
CNPJ: 10.159.160/0001-31  
CONTRATADO